.b
V-

CAMARA MUNICIPAL OE

BALSAS-MA
ImIm

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALS/
Gabinete do Vereador; LUSIVALDO NASCIME A

REQUERIMENTO NS 85 / 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, obedecida ás formalidades regimentais e

ouvido Egrégio Plenário, vem requerer a mesa diretora que encaminhe ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Maranhão, Carlos Orleans

Brandão Junior, junto ao Secretário de Educação, Felipe Camarão, QUE SEJA

FEITA A INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE AR CONDICIONADO NO CENTRO DE

ENSINO PROFESSOR LUÍS RÊGO.

JUSTIFICAÇÃO:

A cidade de Balsas é conhecida por suas altas temperaturas ao longo do

ano. As condições climáticas extremas podem impactar negativamente no conforto e na
saúde dos alunos, dificultando o processo de aprendizado. Destacando o papel crucial
dos professores, ambientes climatizados nâo só melhoram o seu bem-estar, mas
também a eficácia no ensino. A climatização adequada nâo apenas melhora o conforto,
mas também contribui para a saúde e segurança, reduzindo o risco de problemas
relacionados ao calor.

Nesse cenário, aguardamos com otimismo por uma resposta positiva e
contamos com o seu apoio na busca de soluções para atender a essa necessidade.
Visto que o pedido conta com o apoio e a preocupação de pais, alunos, professores e
demais membros da comunidade escolar.

Na certeza de contar com vossa atenção, aguardamos sua resposta mediante

esse requerimento.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

LUSIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

Vereador autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n» 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com